Col.64.

est q̄ in. l. necesse est imperium. in dicto. c. 2. de consti. cum simi. & ita dicebat idē sanctus Thomas tria requiri. ut lex ipsa constringat. primum finem boni communis. secundum auctoritatem. s. q̄ lex lata non excedat potestatem ferentis. tertium equalitatem oneris impositi secundum proportionem ad bonū comune. Vnde si legislator non habeat potestatē lex nō cōstringit eos qui non subiiciuntur. nec bona est consequentia lex est equa & honesta. ergo me ipsum costringit nisi esset superior. & cui ego subiiciat. At si ita arguas leges humane diuinitus promulgantur. sed diuinis omnes subiiciuntur. ego legibus humanis omnes constringimur. & ita erit dictē dū de ecclesia inferiori que subiicitur supiori & triū phanti.

CRespondeo q̄ q̄q leges diuinitus sint p

mulgate tamē sunt pmulgate secūdū iperū pmul

gatis Nā iura & leges hūanas distribuit deus generi

humano per principes ut in libro regum & i.c. quo

iure. 8. di. sed non debent mittere falcam in mesem

alienam. ut in. c. uenerabilem. de electi. & in. c. no-

uit de iudi. & deus ipse distinxit imperium secularē

ab ecclesiastico. ut in. c. solite. de ma. o. & obe. & in. c.

quoniam. x. di.

CRursus non obstant iura in contrarium allegata quia ita sunt intelligenda. ut leges confirmate a canonibus comprehendant clericos. non imperio legum. sed quia canones uolunt leges obseruari ab omnibus tamq̄ iuste. Nam quando leges non sunt contra legem nature uel diuinam nec contra ecclesiē institutiones. tunc ab ecclesia approbātur & imperio & cō pbatiōe ecclesiastica hēnt quo ad clericos necessitate. ut i. c. i. de re. iu. l. c. i. de noui. op. nun. in. c. 2. de spō. ipu. & bonus est tex. i. c. ut inquisitionis. de here. li. 6. ea enim nostra fa cimus quibus auctoritatem i. ptimur. ut i. l. i. de ue. iu. enu. C. auctoritate igitur canonum habent locum in foro ecclesiastico & ita itē ligē capitula allegata. in quibus satis commendātur leges seculares obseruari debere. a sumo. s. pōt. fice. u. ipse cōfirmatiōe obseruari p̄bef. ab iſterioribus. uero ut confirmata obseruari oportet. alias ui propria leges humane non constringunt ecclesiā sibi superiorem. ut supra dicebam. Sed quero que est ratio quare sumus pontifex eas debeat confirmare. respōdeo propter iusticiam eis insitam. quia uere sunt i situ diuino promulgare & optime prouident humantes negotiis ad conseruationem generis humani. ut in dicto. c. quo iure & a se ipso patet & ostēdi su. in pri ci. unde decet ut sumus pontifex eas accōmodet at q̄ aptet negotiis ecclesiasticis. & ita intellige omnia iura canonica in quibus a legibus ciuilibus sumuntur & refertur fundamētum. ut in. c. ex antiquis. 54. di. in. c. accusatores. & in. c. cuius in agendo. 3. q. 8. in. c. legibus. & in. c. cum deuotissimam. 12. q. 2. in. c. 2. de conce. preben. in. c. ex diligenti. de simonia & in. c. cū secūdū. de here. li. 6. cum mīle simili. de quibus late ui. felinū ubi supra.

CDecima quarta principalis illatio adaptanda est ad illam pulchram dubitationem an leges ciuiles super ecclēsias & ecclesiasticis rebus uel personis disponentes sint ualide & confirmare de iure canonico. & profecto opere precium erit hoc ipsum cognoscere quia ex hac dubitatiōe pēdēt leges & tituli de summa trinitate & fide catholica. leges de sacro sanctis ecclēsias edite. & de episcopis & clericis. cū reliquis titulis auten.

CIn ista dubitatione dominus abbas in. c. ecclēsia sancte Marie. in. 4. col. in uersi. ad pri mū. tenet tales leges esse nullas. nec esse obseruan das de honestate. idem tener in repe. i. eodem cap. & sequitur eum do. Felinus ibi char. 4. uersi. recipit au te. sententia do. abbatis. has habet rationes.

CPrima est q̄ imperator nullum habet imperiuū

lex quis tu
sta eq̄ ho
nesta non
cōprehēdē
nisi sibi
subditos

Lex ciuile
cō pbatiōe
cāonica cō
prehēndē
clericos

Defendit
inumeras
leges ciuile
les de den
cis decernē
tes & iner
pretū op
nione cop
fusas.

Col. 65.

Ecclesia rebus uel psonis ecclesiasticis, at lex sine ipso nulla est. tales leges cu sint nulle; nulli bi ualent. Secunda quia ex obseruatiâ illâz legû de notare est quedâ superioritas impii ad ecclesiâ. unde cōtra oem hōestatē est: ut ipator igerat falcē est messē alienā, ut i.c uenerabi. d elect. & sūdū ordo totius mōarchie &c. Hec ego accuratius aduertendâ ex re iugitate cogitabâ. nō n. ita absolute audēdū est: tot leges pulcherrimas uno uerbo delere. aduertendū igit q̄ i primiua ecclesia impatores christianissimi; leges edebât et de clericis. In his igit legibus cognoscetâr p̄s̄as ecclesiasticas; ac ecclesiâ nō sibi subire. qui imo ee sibi superiorē. ut i.l.o. de sac. eccl. ubi theodus ille n̄ optius ipator; ab alio optio traian originē & imaginē duces; fatef ecclesiastica iurisdictionē nō sibi subiectâ. qui imo idē christiāsimus qui fuit anno ab icarna. 388. ecclesiâ p̄dicat sibi supiorē: cu ad eā appellandū a iudicio suo decreuisset. ut i.c. quicu q̄l i.c. & i.c. oēs. xi. q. i. & referf in. c. nouit de iudi. & idē de ualentiniâ iūlito ipatorate ut ibi dicit. quoꝝ plurimas leges iuenies p̄ totū titulū. de sacro san. ec. & de epis & cle. qui nō cōstituit eas ut denotates imperiū. sed sūmā religionē p̄fientes. qđ eo manifeste cōstat; q̄ ipator i rebus ecclesiasticis. & p̄tinētibus ad spūalem iurisdictionē; p̄fitef ecclesiâ supiorē. ut i auēten. quomodo opor. epis. i. prin. ubi si qđ i his statuit. sacros p̄sequit̄ cōnes. idē i auēten. de mōachis īfīne. & i auēten. ut clerici apud p̄prios epis. i. s. fi. & i autē. de eccl. titu. s. i. Preterea cōstat q̄ ecclia illas leges cōprobauit. ergo ex cōprobatiōe faciunt ius. qđ & ratiōibus & auctoritatibus ostendo. si n. leges iusta decernūt: nō ea imperādo sed canoniciis iustitutis i herendo. ac id iustū ad debitū generis hūani gubernationē iudicado. ut in auēten. quomodo oporteat. in prin. & i auēten. ut cleri. apud p̄prios epis in fine. igitur iustum est: id ut iustum comprobati. ut uidemus i ceteris aliis legibus: que obseruant. & cōprobant a iure cano. ut i.c. i. de noui. op. nun. & i.c. certu. & i.c. fi. x. di. nā que ratio est cōprobâdi alias leges quo ad forū ecclesiasticū; eadē est istas cōprobâdi. quia ex iusticia cōprobant. & put i illis nō obstat imperii defectus; ita etiā istic obstat non debet cu imatores fateant se nō posse spiritualibus imparare. Itē hoc sepissime auctoritate p̄bat. Prio p. tex. i. c. i. de iutamento calunie. ubi ipse sūmus p̄tis sex disponit; clericū p̄ se nō debere iurare de calumnia. & sūdas ex auctoritate legū ciuilium. nā cu marcus augustus ipator disposuisset eos ppter reuerentia nō debere iurare. ut i.l. cu clericis. uersi. si lis. C. de epis & cleri. & dicit. se sequi decisionē filii sui marci quomdā imperatoris. subiūgit hanc rationē. cu. n. iustiūtūs imperator decreuerit q̄ canones uim legū habere oportebat; & et idē canonibus caueat: dignū est q̄ diuīa & hūana lex obseruet. & qđ ipator decreuit; id a canonibus cōfirmet. Ecce q̄ i materia iuramēti cuius licētia ad solā ecclesiâ p̄tinet. ut i.c. uenetrabilē de elect. & in. c. nouit de iudi. itē in casibus in quibus de clericis discernit; ius imperatorū obseruat. nō q̄ iperū hēat. sed quia iuste discernit. & idē do. abb. i secūdo notabili. dicit argumentū eē optimū i illo tex. ubi seruat lex ciuilis de clericis disponens. At si dicas q̄ lex illa d: sposuit in clericoz fauore ut abbas ibi sentit & i dicto. c. ecclia sancte Marie. Dicerē talē interpretationē nō esse iusta. & prio ostendit in eadē. l. cu clericis. uersi. si lis. de qua fit mētio in dicto. c. i. ubi ipator dicit: clericos nō debere iurare. quia i antiquis cōnibus iuramentū clericis. p̄hibebat. si igit decernit eis p̄hibitū: hoc nō est idultū priuilegiatiue. nec fauore. qđ rursus p̄bat in eodē. c. i. ubi dicunt̄ ista uerba. legibus itaq̄ cōperimus eē cautū; ut nullus clericus iurare p̄sumat. ecce q̄ legibus est cautū ne p̄sumant. nec hoc tribuit in fauore